
ATTI-ALBO SITO WEB
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

FASCICOLO 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-162 DIGITAL BOARD FESR REACT EU
ASSE V - Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell'organizzazione
scolastica

CUP B89J21021870006
CIG   ZCC35FAF3

OGGETTO: DETERMINA SUPERAMENTO PRINCIPIO DI ROTAZIONE- Fondi Strutturali Europei –
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –
REACT EU.-Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa
verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella
didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Regolamento recante le Istruzioni
Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma
143, della Legge 13 luglio 2015 n. 107”;
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di
investimento europei, l Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;
VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della
Commissione Europea;
VISTO l'Avviso MIUR prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica
e nell'organizzazione;
VISTO il progetto presentato dall'Istituto a valere sull'Avviso prot. AOODGEFID/20480;

L'attività del presente documento rientra nel Piano dei Fondi Strutturali autorizzati all'Istituto ed è cofinanziata dal Fondo Europeo per lo Sviluppo
Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 a titolarità del
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi
strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale – Ufficio IV.





VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/40043 del 14/10/2021 avente ad oggetto “Comunicazione
relativa ai progetti ammessi a finanziamento per la regione di competenza” con cui si trasmette il
decreto dell’AdG n. 333 in pari data;
VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID - 0042550 del 2/11/2021 con cui viene comunicata
all’Istituto l’autorizzazione a procedere con la realizzazione delle attività previste dal progetto
presentato e approvato con codice 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-162 DIGITAL BOARD FESR REACT EU
ASSE V - Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell'organizzazione
scolastica per un importo pari a  € 41.863,06, come dettagliato di seguito;

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo Autorizzato

13.1.2A 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-162 Dotazione di
attrezzature per la
trasformazione digitale
della didattica e
dell’organizzazione
scolastica

€ 41.863,06

CONSIDERATO che la quota di detto finanziamento da destinare agli acquisti relativi ai monitor digitali
interattivi per la didattica è di euro 36.596,69;
VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/34815 del 03/08/2017 recante chiarimenti sull'iter di
selezione degli esperti esterni e sugli aspetti di natura previdenziale e fiscale e successiva errata
corrige prot. AOODGEFID/35926 del 21/09/2017;
VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/1498 del 09/02/2018 e le allegate “Disposizioni e istruzioni
per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020”;
VISTA la nota MI prot. AOODGEFID/29583 del 09/10/2020 e l’allegato aggiornamento alle
“Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei
2014-2020”;
VISTO l’articolo 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 8382/D08 del 8/11/2021 con cui il progetto è stato assunto al
Programma Annuale 2021;
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 29 del Consiglio di Istituto del
14/01/2022;
VISTO l’ art. 36 del D.lgs. n.50/2016
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» ed in particolare l’art. 32
comma 2 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;
VISTO il d. lgs. 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.
190 e del decreto lgs. 14 marzo 2013,n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO In particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo

L'attività del presente documento rientra nel Piano dei Fondi Strutturali autorizzati all'Istituto ed è cofinanziata dal Fondo Europeo per lo Sviluppo
Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 a titolarità del
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi
strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale – Ufficio IV.



inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;
VISTO il comma 3, dell’art.51 del D.L. n.77/2021 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI E GOVERNANCE
PNRR), di modifica del primo decreto semplificazioni di cui al D.L. 76/2020 di deroga ai limiti di cui
all’art.36, comma 2 del D.Lgs.50/2016 (CODICE DEI CONTRATTI), che in un’ottica intertemporale, ha
rivisto al rialzo i limiti per l’affidamento diretto per le procedure avviate dopo il 1 giugno 2021, data di
entrata in vigore del decreto, e fino al 30 giugno 2023, a:
▪ 150.000,00 euro per i lavori;
▪ 139.000,00 euro per servizi e forniture;
CONSIDERATA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 –Linee Guida n. 4, di
attuazione del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le
successive Linee Guida dell'ANAC;
VISTO il D. lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50”;
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207)
per la parte tuttora vigente;
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge
13 luglio 2015, n. 107”;
CONSIDERATO in particolare l'art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell'attività
negoziale);
CONSIDERATO in particolare l'art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129, che recita “con l'approvazione
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese
ivi previste”; (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell'attività negoziale);
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia dei lavori, servizi e forniture
approvato dal Consiglio di istituto in data 27/02/2019 con delibera N° 43 e rivisto in data 19 marzo
2022 con delibera n. 31;
VISTO il progetto consegnato dal progettista, agli atti con prot. n° 3027 del n 08.04.2022;
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495
della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;
VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;
VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento
delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze,
avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico
delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Ordine
Diretto;
VISTA a L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i
beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli

L'attività del presente documento rientra nel Piano dei Fondi Strutturali autorizzati all'Istituto ed è cofinanziata dal Fondo Europeo per lo Sviluppo
Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 a titolarità del
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi
strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale – Ufficio IV.



strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro,
Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile
unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;
VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;
RITENUTO che la Prof.ssa Stefania Metrangolo,D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni
situazione di conflitto (anche potenziale);
VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste
dalla succitata norma;
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire, come da
schermata agli atti prot. n. 3032 e 3033 del 09.04.2022;
DATO ATTO che da una preliminare indagine condotta sul Mepa sono disponibili gli articoli
necessari alla realizzazione  completa del progetto pertanto si procederà con trattativa diretta;
CONSIDERATO che la ditta DIGI TECH Via XX SETTEMBRE 24, NARDO’ (LE) dispone di prodotti con
caratteristiche corrispondenti a quelle indicate nel progetto in parola ad un prezzo che soddisfa
qualitativamente e quantitativamente le necessità dell’istituto e garantisce tempi di consegna celeri;
CONSIDERATO altresì che la ditta può garantire il montaggio e la formazione all’uso delle attrezzature
“in situ” compresi nel prezzo;
CONSIDERATO che l’operatore economico uscente risponde appieno a quanto testualmente riportato
nelle linee guida ANAC citate in precedenza in quanto:

- il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con un elevato grado di soddisfazione per la
competenza, la precisione e la professionalità dimostrata;

- il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei prezzi di mercato proposti su MEPA.

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

▪ DI RITENERE, PER TUTTO QUANTO ESPRESSO IN PREMESSA, DI POTER SUPERARE IL
PRINCIPIO DI ROTAZIONE per la seguente fornitura:

PRODOTTO PEZZI

MONITOR INTERATTIVO 65"
WACEBO DBLWE-E8M-V65-40T-4K CON WEBCAM

21

CARRELLO MOBILE PER MONITOR
IC INTRACOM STAND DISPLAY

5

L'attività del presente documento rientra nel Piano dei Fondi Strutturali autorizzati all'Istituto ed è cofinanziata dal Fondo Europeo per lo Sviluppo
Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 a titolarità del
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi
strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale – Ufficio IV.



NOTEBOOK ATHLON 3020 8 GB SSD 256GB 15,6" WIN 10 PRO 15

Progetto PON FESR 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-162 “DIGITAL BOARD” , con procedura di
trattativa diretta con un unico operatore economico, la ditta DIGI TECH di D’Amore
Gianluca Via XX Settembre, 24, 73048 Nardò LE , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del
D.Lgs. 50/2016, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA).

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico - Responsabile Unico del Procedimento
Prof.ssa Stefania METRANGOLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

L'attività del presente documento rientra nel Piano dei Fondi Strutturali autorizzati all'Istituto ed è cofinanziata dal Fondo Europeo per lo Sviluppo
Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 a titolarità del
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi
strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale – Ufficio IV.


		2022-05-03T10:33:26+0200
	Metrangolo Stefania




